1

广 西 教 育 技 术 学 学 会

广西教育学会现代教育技术专业委员会

关于举办第十八届全国中小学信息技术

创新与实践大赛广西赛区比赛的通知

各市、县（区）电教站，中小学校：

为深入贯彻党的教育方针，推进我区青少年人工智能科

技普及，培养中小学生创新精神与实践能力，根据《教育部

办公厅关于公布 2020—2021 学年面向中小学生的全国性竞

赛活动的通知》(教基厅函〔2020〕23 号)精神，决定组织开

展第十八届全国中小学信息技术创新与实践大赛广西赛区

比赛。现将有关事项通知如下：

一、赛程安排

（一）报名时间。

2020 年 10 月 14 日-10 月 30 日。

（二）参赛对象。

全区热爱创新编程的在校中小学生均可参加(本次大赛

全程公益，不收取报名费用)。

2

二、赛事规则

（一）比赛内容。

1.创新编程比赛；

2.3D 创意设计比赛。

（二）参赛组别。

本次比赛设小学组、中学组。

组别 年级
参赛工具

创新编程比赛 3D 创意设计比赛

小学组 1-6 年级
源码编辑器

(Kitten)

3D one 教育版

或 3D One Plus
中学组 7-12 年级

源码编辑器

(Kitten)及

海龟编辑器

(Python)

（三）参赛形式。

参赛形式：个人赛。

（四）大赛流程。

1.线上报名。

线上报名:选手登录大赛官网，依照官网要求提交报名

信息。

2.区级初赛。

3

创新编程比赛：

（1）区级初赛时间:2020 年 11 月 14 日 11:00-19:00;

（2）区级初赛形式:线上竞赛限时答题,报名成功后，

选手在规定的初赛时间内使用最新版谷歌浏览器登录大赛

官网，进入比赛系统答题,答题完成后关闭浏览器退出比赛;

（3）答题时长:60 分钟,每人仅有一次答题机会。

3D 创意设计比赛：

（1）区级初赛时间:2020 年 11 月 15 日 11:00-19:00;

（2）区级初赛形式:报名成功后选手在规定的初赛时间

内使用最新版谷歌浏览器登录大赛官网，线上公布初赛主题，

参赛选手根据初赛主题要求，利用 3D One/3D One Plus 软

件在规定时间内完成模型设计，上传.Z1 格式源文件到指定

提交作品的网址地点，完成后关闭浏览器退出比赛;

（3）设计时长:120 分钟,每人仅有一次设计模型的机会。

3.区级复赛。

创新编程比赛：

（1）区级复赛时间:2020 年 11 月 28 日 9:30-11:00;

（2）区级复赛形式:线上竞赛,限时答题+命题创作,初

赛晋级选手在规定的复赛时间登录大赛官网，进入比赛系统

进行答题和创作;

（3）答题时长:90 分钟。

3D 创意设计比赛：

4

（1）区级复赛时间：2020 年 11 月 19 日-28 日。

（2）区级复赛形式：通过初赛的选手根据公布的复赛

主题及要求在 11 月 19 日-28 日之间完成复赛的三维创意设

计，并将作品上传到指定的网络地址。

（3）复赛时间：10 天。

（五）参赛要求。

1.参赛选手根据赛事要求和赛事时间完成报名和比赛。

2.参赛选手使用对应的平台进行创作,并将参赛作品文

件夹保存为“姓名+学校+作品名称”的格式，如:“张三+南

宁市 xx 小学+未来世界”。

3.作品设计要求

（1）源码编辑器(Kitten)作品文件格式后缀名为.bcm,

文件单个图片和音乐素材不能大于 5M。3D 模型源文件为.Z1

格式。

（2）参赛作品必须为原创，不得抄袭，一经发现，取

消参赛资格。

（3）程序运行

A.在赛事进行过程中无暂停；

B.比赛过程中不得替换参赛作品，不可对赛事平台进行

变更。

（4）作品说明包含:创作思路+操作使用说明。

4.每位选手严禁重复、虚假报名，一经发现或举报，将

5

取消比赛资格。未在竞赛时间内参加比赛视为弃权。

5.本规则是实施裁判工作的依据，在竞赛过程中裁判有

最终裁定权。凡是规则中没有说明的事项由裁判决定。

三、奖项设置

（一）参赛学生奖项:根据竞赛成绩评选出一等奖、二

等奖、三等奖，分别占各赛项参赛数的 20%、30%、30%。

（二）指导教师奖项:被辅导的学生成绩获区级一等奖

的，给指导老师颁发“优秀指导老师奖”。

（三）优秀单位奖项:对比赛中组织工作表现突出的单

位颁发“优秀组织奖”，对比赛中整体成绩优秀的学校颁发

“团体优胜奖”。

（四）区级复赛选拔出的优胜者，将推荐参加全国性中

小学竞赛决赛。

四、组织单位

指导单位：城乡统筹发展研究中心、中国人工智能学会

广西教育技术和信息化中心

主办单位：广西教育技术学学会

广西教育学会现代教育技术专委会

协办单位：广西教育杂志社《学苑创造》编辑部

广西创客教育联盟

技术支持：清大知好乐教育科技有限公司

五、其他事项

http://www.gxeta.cn

附件

第十八届全国中小学信息技术创新与实践

大赛广西赛区比赛作品评分标准

1.创新编程比赛

项目 指标描述 分值

1.主题内容

作品主题明确，内容清晰完整，表

达逻辑清楚
5

10

作品为作者原创，无抄袭 5

2.程序设计

程序设计步骤清晰，结构严谨合

理，代码规范
15

30
程序设计有创新性，功能多样，形

式新颖或能创新性解决实际问题
15

3.界面设计
界面设计合理，符合用户使用习惯 10

20
素材富有特色，场景设计合理 10

4.运行效果

作品能正常运行，无 bug 出现 10

30作品完整，运行流畅，有衔接，有

操作指引
20

5.艺术审美
能与实际生活相结合、可实用 5

10
操作体验良好 5

2.3D 创意设计比赛

项目 指标描述 分值

1.规范性
实物模型符合比赛要求；合理结合智能硬件；

整体实物尺寸在一个方向上、比例协调。
15

2.创新性
实物模型表达形式新颖、构思巧妙、创意独

特、富有想象力和个性表现力。
25

3.艺术性
实物模型造型美观、特点鲜明、制作精细、

整体结构完整。
35

4.技术性
实物模型主题明确、内容原创、科学设计规

范、功能搭建合理。
25

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 4.31，504.82 宽度 45.59 高度 216.22 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20201020183302

     1
     Default
     0
     BL
     1556
     259
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]

         Both
         15
         CurrentPage
         41

       CurrentAVDoc

     4.3121 504.8237 45.5851 216.2213

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     5
     8
     5
     790276bb-ee45-4db3-9747-0a22a674d891
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 234.09，555.34 宽度 0.00 高度 0.62 点
     遮罩座标:XY座标 -2.62，49.09 宽度 193.75 高度 235.64 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20201020183309

     1
     Default
     0
     BL
     1556
     259

     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]

         Both
         15
         CurrentPage
         41

       CurrentAVDoc

     234.0857 555.3369 0 0.616 -2.6182 49.0874 193.7463 235.6375

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     5
     8
     5
     485de847-0d9f-4f04-9d3b-c6daabf333b6
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base